КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 февраля 2015 г.                с.Шила                                       № 4

Об утверждении Порядка увольнения лиц,
замещающих муниципальные должности в
связи с утратой доверия

   В целях исполнения требований  Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Устава Шилинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края.
[bookmark: _GoBack]1.Утвердить Порядок увольнения лиц, замещающих муниципальные должности в связи с утратой доверия, согласно приложению.
2. Опубликовать  настоящее постановление в газете «Вестник органов местного самоуправления Шилинского сельсовета» и разместить на официальном сайте.
3. Настоящее постановление  вступает в силу в день следующий, после его официального опубликования в газете «Вестник органов местного самоуправления Шилинского сельсовета».

Глава
Шилинского сельсовета                                          З.М.Зверева

Зверева Е.Ф.

                                                                    Приложение
                                                            к Постановлению  администрации
                                                      Шилинского сельсовета № 4  от 05.02.2015

ПОРЯДОК
увольнения лиц, замещающих муниципальные должности в связи с утратой доверия
1. Согласно части 2 статьи  27.1. Федерального закона от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьи 13.1.Федерального закона  от 25.12.2008 N 273-ФЗ  "О противодействии коррупции" предусмотрена возможность увольнения муниципальных служащих в связи с утратой доверия.
1. Факт совершения действий, являющихся основанием увольнения в связи с утратой доверия фиксируется докладной запиской лица, обнаружившего их совершение или результат. В ней нужно отразить:
 - фамилию, имя, отчество работника, обнаружившего данные действия;
- обстоятельства, при которых совершались действия;
- дату и время события.
3. При получении информации о противоправных действиях непосредственно из правоохранительных органов или от третьих лиц, то оформлять докладную записку не обязательно.
4. На основании указанных в п. 2, 3 документов работодатель проводит служебное расследование с целью установить виновное лицо.
5. Для установления факта совершения противоправных действий и лица, их совершившего, создается комиссия в составе не менее трех человек, которая формируется из компетентных и не заинтересованных в исходе разбирательства работников.
6. Для увольнения в связи с утратой доверия достаточно проведения расследования и установления вины работника работодателем самостоятельно.
 7. Все действия членов комиссии и полученные в ходе расследования сведения оформляются актами, справками, докладными записками, которые прилагаются к материалам расследования.
 8. Результаты работы комиссии отражаются в соответствующем акте, в котором излагаются:
- действия, которые совершил работник и которые дают работодателю основания для утраты доверия к нему;
- обстоятельства совершения таких действий и ущерб, который ими причинен или мог быть причинен;
- степень вины работника.
9. Полежат обязательному указанию действия, за совершение которые работник теряет доверие работодателя.
10. Акт подписывается членами комиссии.
11. Работник, в отношении которого проводилось расследование, должен быть ознакомлен с решением комиссии под роспись. В случае его отказа или уклонения от подписи составляется соответствующий акт.
12. До увольнения у работника работодателем (руководителем) истребуется письменное объяснение (объяснительная записка).
Если по истечении двух рабочих дней с момента, когда муниципальному служащему предложено представить письменное объяснение, указанное объяснение муниципальным служащим не предоставлено, то составляется соответствующий акт.
13. Непредоставление муниципальным служащим объяснения не является препятствием для его увольнения в связи с утратой доверия.
14. Копия распоряжения (приказа) о применении к муниципальному служащему взыскания с указанием коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов, положения которых ими нарушены, или об отказе в применении к муниципальному служащему такого взыскания с указанием мотивов вручается под расписку.

Глава  Шилинского сельсовета                                        З.М.Зверева